
I .... 

�A , 
i�· ca1rau j M • P • 

'1tf" Secret a rta de Adm In lstra�ao e Ftnancas 

ANEXO I --- 
ESPECIFICA�O DO OBJETO 

PREGAO PRESENCIAL N2 2904.01/2016 

1. OBJETO: AQUISl<;AO DE BACIA ESTACIONARIA PARA RESIDUOS OU ENTULHOS, 
DESTINADO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E ABRIGO PARA MOTO TAXI, DESTINADO 
AO GABINETE DO PREFEITO, conforme especificacoes aba xo. 

2. CONTRATANTE 
Gabinete do Prefeito 
Secretaria de lnfraestrutura 

3. ESPECIFICA<;C>ES 

12 

ESPECIFICAtAO I UNtoAoEIQuANllDAoEj 

---------- -- -- 
1 

I 

i 

BACIA ESTACIONARIA PARA RESIDUOS OU ENTULHOS 
COM CAPACIDADE 1.500 LITROS, CONFECCIONADA 

j EM CHAPA DE A<;O CARBONO 0,14 MM COM 
PINTURA INTERNA E EXTERNA ANTtCORROSIVA 

I PINTURA PROPORCIONA� EM ESMALTE SINTETICO, 
GARRAS DE SUSTENTA<;AO LATERAIS MEDINDO EM 
SEU COMPRIMENTO 1�0 MM MEC.A.Nl�O, 02 PINOS I 

I DE MANUSEIO HIDRAULICO I MECANICO PARA 
ENGATE LATERAL DO EQUIPAMENTO ESPECIFICO 

II 

PARA ESTE FIM, MEDINDO 140 MM DE 
COMPRIMENTO PINTADO E COM TRATAMENTO 
ESPECIAL PARA MAIOR DURABILIDADE RESIST�NCIA 

I AO ATRITO, ESBARRO AO FINAL DO SEU 
COMPRIMENTO EM FORMA ANELADA COM 

1 I PREENCHIMENTO COMPLETO DE SUA AREA, PINTADA. UNID. 
DUAS GARRAS INFERIORES E PARALELAS EM FORMA 

j DE BICO DE PATO PROPRIA PARA FUNCIONAR COM 
SISTEMA ACOPLADOR DA MAQUINA COLETORA DE 

I 
RE�iDUOS, OISTANDO_ 200 MM DESDE SEU PONTO 
MEDIO CENTRAL ATE A LATERAL DA BACIA, SUA 
PONTA DEVE MEDIR 115 MM DE LARGURA, A BASE• 

I DEVE TER 190 MM SENDO APOIADA NUM ANGULO 
RETO DE SUA FACE FRONTAL QUE SE SOBREPOE A 

I BACIA CRIANDO UM APLIQUE PARA CADA GARRA; A 

I 
FACE FRONTAL DEVE MEDIR 1.200 MM DE ALTURA EI 
80 MM DE LARGURA DEVENDO ENCONTRA-SE COM O 
CONTORNO DA BORDA SUPERIOR FEITA EM FERRO 
UDC DE 3" 3.00 MM, MEDINDO 80 MM DE ALTURA, 
870 MM DE LARGURA E 1.600 MM DE COMPRIMENTO 

� ITEM 

�·. 

"'. 

ti . 

' .. ' 

, l-fumb ... '10 It.aura. N°675 Bauro Cerit•o 
, �· CtdravE.P 62580-000-Fonelfax (88)3661 lC..�.!' 

fin� ica .. �dv.3rau oe gov br Site www acarau.ce.qov.br 



01 UNID. 2 

I ATINGINOO TODA CIRCUNFER�NCIA DE ABERTURA 
SUPERIOR. A BASE DE MEDIR 700 MM DE LARGURA EI 

11.600 MM OE COMPRIMENTO E TER TRATAMENTO 
ANTICORROSIVO ESPECIAL PARA SUPORTAR A 

I ESPECIFICIDADE DO USO; A ABERTURA SUPERIOR 
MEDIRA 1.600 MM DE COMPRIMENTO, 870 MM OE 

• ""T" [_ LA_RGURA E 1.200 MM DE PROFUNDIDADE. 
ABRIGO PARA MOTO TAXI MEDINDO 8.00 X 2.00 MTS. 

j 

FABRICADO EM COLUNAS EM TUBO DE A<;O DE 6", 
ESPESSURA DE 3 MM, COM HASTE EM TUBO 
CURVADO DE 2". ESTRUTURA PARA FIXA<;AO DAS 
TELHAS EM PERFIL U, ENRIJECIDO DE 3", ESPESSURA 
DE 2.65 MM. ASSENTO EM MADEIRA DE LEI DE 3.00 
MTS, ESPESSURA 3 MM FIXADO EM BARRA CHATA DE 

1 3 X" E CANTONEIRA DE 2 3/16". 02 PLACAS 
CONFECCIONADAS EM MOLDURA DE PERFIL L E 

I CHAPA 2_0 MM, 2.00 X 1.20 MTS COM LOGOMARCA. 
APLICA<;AO DE ANTICORROSIVO E PINTURA EM 
ESMALTE SINTETICO PERSONALIZADO COBERTA EM 

I TELHAS ZINCALUME COM CALHAS MONTAGEM I I 1NCLUSA. 
�������������������--',��������___J 

* et A I ·· carau J . �"'" •. 
'1f Secretc1,1a deAdmlnl�oe Flnan�s 

t 
i 
h 

S. OOTA�OES OR�MENTARIAS E ELEMENTO DE DESPESA: 
As despesas decorrentes da contratacao correrao por conta das seguintes Ootacoes 
Orcamentarias e Elemento de Oespesa: 4.4.90.52.00: 

4. REFERENCIAL OE PRE�OS 
Os precos de referencia foram estimados com base nos valores medics obtidos atraves das 
cotacoes de precos anexas a este processo, viabilizadas para veriflcacao no mercado dos 
valores atmentes a contratacao deste objeto. 

OrgaoPrograma/ Atividade 
I 02.01-04.122.0001.2.003 

Unidade Or�amentaria 
Gabinete do Prefeito !i .,,, 

6. DO PRAZO E DOS LOCAIS OE ENTREGA 
 A entrega dos produtos deve se efetuar de forma a nao comprometer o funcionarnento dos 
sistemas, recursos ou deslocamentos. Havendo necessidade de interrupcao, esta devera 
es tar devidamente planejada e ser necessariamente aprovada pela Secretaria Ordenadora de 
Despesa. 
 Em nenhuma hip6tese serao concedidas prorrogacoes de prazo. 
 Por ocasiao da entrega dos produtos, o fornecedor devera apresentar recibo em 02 [duns) 
vias, alem das respectivas fatura e Nota Fiscal. 
 Para os produtos objetos deste certame, devera ser emitida Fatura e Nota Fiscal por Anexo 
em nome da PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU, com domicilio a Rua General Humberto 

ra rumbertc Mc, rra N'fi .. 5 Barro Cer 1r 
, �rJCEP �258L oon- .. one x (88 366'·10�2 

, c.. - u qov br Sit� www acarau.ce.gov.br 
C, 

.... 



Secreta11a de Admtnlstra�ao e Ftnan�as 

8. PAGAMENTO 
O pagamento do produto recebido sera efetuado, em ate 10 (dez) dias uteis contados da 
data do recebimento da Nata Fiscal, diretamente pela Secretaria de origem, atraves de 
credito na Canta Bancaria do fornecedor ou atraves de cheque. 

7. VALIDADE EDA VIGENCIA 
O Contrato resultante da presente ticitacao tera vigencla a partir de sua assinatura, tendo 
validade ate a entrega total dos bens, nao podendo ultrapassar 31 de dezembro de 2016, 
contados a partir da Nata de Empenho. 

Moura, 675 - B  Centro, Acarau/Ce, inscrito no CNPJ/MF sob o n2 07.547.821/0001-91, para 
a entrega dos produtos. 
 A fiscalizacao do Contrato sera exercida pelo(a) Secretarrota) Ordenador(a) de Despesa. 
 0 exercicro da fiscalizacao ou o acompanhamento sera exercido no interesse do Municipio 
e nao exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada ou de seu agente ou preposto, 
inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades, danos resultantes de irnperfeicao 
.ccnica, v.cros redibit6rios e, na ocorrencia destes, nao implica coresponsabilidade do Poder 
Publico ou de seus agentes e prepostos. 
 A Contratante se reserva o direito de rejeitar no todo ou em parte o produto entregue, se 
em desacordo com os termos do presente Edita! e do respective Contrato. 
 Ouaisquer exigencies da fiscalizacao inerentes ao objeto do Contrato deverao ser 
prontamente atendidas pela Contratada, sem onus para a Contratante. A Contratada e 
obrigada a reparar, corrigir, substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, onde se 
verificarem vicios, defeitos ou incorrecoes. sem prejuizo da aplicacao das penalidades 
cabiveis. 
 O produto objeto da licitacso nao exclui a responsabilidade da Contratada pelo perfeito 
desempenno em relacao a prazo de entrega, validade e qualidade do produto. 
 A Contratada flea obrigada a aceitar, nas mesmas condicoes contratuais, os acrescimos ou 
supress5es que se fizerem necessaries. a criteria da Contratante, respeitandose os limites 
previstos na Lei n.2 8.666/93 e alteracoes oosteriores. ate 25% (vinte e cinco par cento) do 
valor do Contrato, facultada a supressao alem deste limite mediante acordo entre as partes. 

·· Acarall ! ..... y .... 1, ••• 

.. 

... 

Acarau/Cf, 29 de abril de 2016. 

� 
Francisca �reitas Lima 

Pregoeira da Prefeitura Municipal de Acarau 

r rumoerto Mc rra N 675 Ba,rro Certro 
'EP 2580000 i=o,e fax 88J f 10�2 

a ) • lS_ga :'l au Ce g br $1• WWW acara:.i ce QOV br 



"' A , , · carau 
l ..... ""····· W' Secretarta de Admlnlstra�ao e Flnancas 

.. 

.. 

ANEXOII 
MINUTA DA PROPOSTA DE PRE<;OS 

Pregao Presencial N°2904.01/2016 
A 
Prefeitura Municipal de Acarau 
Comissao de Pregao 

Razao Social: 
CNPJ: _ 
Endereco: CEP: 
Fone: Fax: ---- 
Banco: Agenda N2: Conta Corrente N2: __ 

OBJETO: AQUISl�O DE BACIA ESTACIONARIA PARA RESIDUOS OU ENTULHOS, DESTINADO 
A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E ABRIGO PARA MOTO TAXI, DESTINADO AO 
GABINETE DO PREFEITO, CONFORME ESPECIFICA<;C>ES EM ANEXO NO EDITAL. 

Valor 
Total 

Valor 
Unitario 

I I 

Item I I ' i 
N0 1 Especifica�io do Produto I Marca i Unidade 

I 
Quantidade ,___ ----4"�---�-��-------�-�----���---'-'--��--+-��������---'-��� I I 

ti 

. . 

f 
Valor da Proposta; {valor por extenso) 
Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias . 

O ilcrtante declara que, nos valores apresentados acima, estao inclusos todos os tributes, 
encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, 
deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o 
fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro. 

Locale data 

•• ... 
I I 

Carimbo da empresa/ Assinatura do responsavel 

---��-- 
I 

� . 
ti 

.... r Iumberto Moura. N 675 Banro Centro 
.. d lP ti:l58GOOO Fonelfax f88) 3661 J'l 

inane ,_g'aca,n ce gov br '>.'e www.acarauce.gov or 



.«JI 

I 

' f I 
I ., 
I 

,... 
... 

" 

' _.,. 
; .. 

t, .. .:1 , 
l>I 

I: I' 
I 
I ,, .. 

� 
11 t• 

f
l 

I 
j 
I I 

I I 

.. ' � 

ANEXO Ill 
MODELOS DE DECLARA�OES/PROCURA�AO 

Ill.I.) 1° Modelo de Declaracao: 

DECLARA�AO 

(NOMINA E QUALIFICA O FORNECEDOR), OECLARA, para os devidos fins de direito, 
especialmente para fins de prova em processo llcltatcrlo, junto ao Munidpio de Acarau, 
Estado do Ceara, que, em cumprimento ao estabelecido na Lei n2 9.854, de 27 /10/1999, 
publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7°, da Constituicao Federal, 
nao emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, 
nem emprega menores de 16 (dezesseis) anos em trabalho algum, salvo na condlcao de 
aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos. 

Pelo que, por ser a expressao da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei. 

............. (UF), de de . 

........... . 
DECLARANTE 

' eneral Ht nberto Moura N<>675 Bauro Centro 
, 1 -- .:::ea,aCEP· 62580000 Foneffax (o� '? 1092 

nc .;§acarai.1 ce gov or Site www acarau.ce gov.hr 



(NOMINA E QUAUFICA O FORNECEDOR}, DECLARA, para os devidos fins de direito, 
especialmente para fins de prova em processo licitatorio, junto ao Munidpio de Acarau, 
Estado do Ceara, que tem pleno conhecimento de todos os parametros e elementos dos 
produtos a serem ofertados no presente certame licitat6rio e que sua proposta atende 
integralmente aos requisitos constantes neste edital. 

DECLARA�AO 

ANEXOIU 
MODELOS DE DECLARAtOES/PROCURA�AO 

SEe1etar1a de Admlnl�tra�ao e flnan�a� 

............. ( U F), de de . 

Pelo que, por ser a expressao da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei. 

Ill.II.) 2° Modelo de Declara�ao: 

... 

I
I 

i 
I 

!!!'. 

fr! I . 
i''' 

I
I 
I 

I 
I 
I 

IP • 

··································· . 
DECLARANTE 

t "· ! j I 
I 

Iii, I 
�I ... ,. �· .. 
!':' 

. 
I·"• 

,; ,., , t'ral t1..irnbertc1 Moura, N�675, :?iairro Centro 
 C'··a18C'E:P 52580-000 - Fonelta: c '. 1-109:l 
f ·1.:.mcas@aca au ce go,; br Site W'#\v.acarau.ce.9011.br 



DECLARA<;AO 

.. 

ANEXOltl 
MODELOS DE DECLARAtOES/PROCURAtAO 

AcaraU 
s�, 1 t:t,1 rta de Adm In 1stra<llo e Flnancas 

Ill.Ill.) 3° Modelo de Declara�ao: 
" )l,1 

I 

' 
1 · 
I I 

I� 

f'l't I 

(NOMINA E QUALIFICA O FORNECEDOR}, DECLARA, para os devidos fins de direito, 
especialmente para fins de prova em processo tlcitatorio, junto ao Municipio de Acarau, 
Estado do ceara, que concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos. 

Pelo que, por ser a expressao da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei. •• 
. (UF), de de . 

··························· . 
DECLARANTE 

,. 
I! �· 
I! 

I I . 
I 

�· I 

• t: I 
,: ' l\, 
E, I 
i, 
I I 

 - ------------ 
I 

�·' 
111·1 

�I I 

· ,era• Humberto Moure:, N°o75 Sarro Centro 
C,araGE"P 52580000 Fone/fax {88) 3661 1c1� 

a 1,:a·,,@aca,au.ee gov or Site· www.acarau.ce.gov.br 



ANEXO Ill 
MODELOS DE DECLARA<;OES/PROCURA<;AO 

Ill.IV.) 4° Modelo de Declaracao: 

S<icretarta de Admlnistrdcao e Flnan(as 

... 

!: 

I
I 

11 
I I 
l 

'. .,. 
ill''. 

!I• .... ... 
I ll·: 

11 
I 
I 
I 

flt;, 

ii 
Ii •• I' 

'!. f, 
II'' 

DECLARAtAO 

(NOMINA E QUALIFICA O FORNECEOOR), OECLARA, para os devidos fins de direito, 
especialmente para fins de prova em processo licitat6rio, junto ao Municipio de Acarau, 
Estado do ceara, sob as penalidades cabiveis, que inexiste qualquer fato superveniente 
impeditivo de nossa habilita�ao para participar no presente certame licitat6rio, bem assim 
que ficamos ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrencias posteriores, nos termos do 
art.32, §22, da Lei n.2 8.666/93. 

Pelo que, por ser a expressao da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei. 

.....•....•.. (UF), de de . 

................................................... 
DECLARANTE 

,, .... 

·,,,,::, hL nberto Moura, N°675, Bauro Ceruro 
- �-.:a 31 'EP 62580-000 Fone/fax · ':%1-10'.)2 

,, , '1 ::a ;yaca at ce go, o· 3 tc www acarau.ce.gov.br 



ANEXOIII 
MODELOS DE DECLARA<;OES/PROCURA<;AO 

DECLARA<;AO PARA MICRO EMPRESA 
E EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

____ (UF), de de _ 

111.V.) 5° Modelo de Declaracao: 

(Nome/Razao Social), inscrita no CNPJ n2 , por intermedio de seu 
representante legal, o(a) Sr(a) _ 
portado(a) da Carteira de ldentidade nQ e CPF nQ 
' DECLARA, sob as san�oes administrativas cabiveis e sob as penas 
da lei, ser microempresa ou empresa de pequeno porte nos termos da legislacao vigente, 
nao possuindo nenhum dos impedimentos previstos no §4 do artigo 32 da Lei 
Complementar n2 123/06 . 

I 

'l I 

,I I � * ttt , 

. , tr:r"!#" %cretarla de Admtnlstra�ao e Flnan�s 

' . 

. . 
Wn. 
l! �·· . 

, .. 

/ft'' I •• l,"t 

I
I 

I 
I 

lit' I 

(Representante Legal) 

= ,r. I 

lj· I,, 
f! �· i,. 
� , .. ,., 
r, I I,, 
.. I .. ,. 

f ' I 

· ·;E;;,,;ir i1umber,c Moura. Nc,675 Banro Centro 
�(·a•e,.,EP. 62580·000 - Fone!fax (80 .r•. '092 

, , f,n,�nca:@ac;:;na ... ce gov br Site www.acarau.ce.gov.br 



!:' r,.;,. 
fti·• • 
' 

.( 

·I 
'I 

I 
I 

It 
• II 

' fr I .. , ' 
f! I 

;l 
Ill I 

1:1 I, 

I!' I 1· 

I 

I 
� I 

.. 

" ._ I 

ANEXO Ill 
MODELOS DE DECLARA�OES/PROCURA�AO 

Ill.VI.) 6° Modelo de Procuracao: 

PROCURA�AO 

OUTORGANTE: <NOME DA EMPRESA, CNPJ e ENDERE�O> neste ato representada por seu 
(titular, socio, diretor ou representante), Sr.< NOME>, qualificacao (nacionalidade, estado 
civil, profissao, RG e CPF). 

OUTORGADO: <NOME DO CREDENCIADO> qualifica�ao (nacionalidade, estado civil, 
profissao, RG, CPF e endereco . 

PODERES: 0 outorgante confere ao outorgado(a) pleno e gerais poderes para representalo 
junto ao Munidpio de Acarau, Estado do Ceara, relativo ao pregao promovido atraves do 
Edital n2 __/ _, podendo o mesmo, assinar propostas, atas, entregar durante o 
procedimento os documentos de credenciamento, envelopes de proposta de precos e 
documentos de habllitacao, assinar toda a documentacao necessaria, como tambern 
formular ofertas e lances verbais de precos e praticar todos os demais atos pertinentes ao 
certame em nome da Outorgante que se fizerem necessaries ao fiel cumprimento deste 
mandato, inclusive interpor recursos, ciente de que por forca do artigo 675 do C6digo Civil 
esta obrigado a satisfazer todas as obriga�oes contraidas pelo outorgado. 

........•...•• (UF), de de .•...• 

. ·············· . 
OUTORGANTE 

, 1t ral Hunberto Moura N<>675, Bairro Centro 
,, , , .i Cea·aCEP 62580000  Fone/tax: (88) 3661 l 

t,,ianc,3s:@acarau ce gov.hr Site www.acarau.ee gov.br 



sec 11:ta rta de Ad1n1n lstra�:io e Ft nancas 

, .. 

ANEXOtV 
MINUTA DO TERMO DE CONTRATO 

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O 
MUNICIPIO DE ACARAU, A TRAVES 

COM������ 
NAS CONDl<;OES ABAIXO PACTUADAS: 

"····; -..> 1erd '"it1rnbertr Moura N 675 Bauro Centro 
•1 - �.araCEP 62580000 Fo e!tax, c. , � .. /· • 10<32 

• .., c ;.@ac3rau ce gov br Site. www.acarau.ce.gov.br 

Cl.AUSULA PRIMEIRA  DO FUNDAMENTO LEGAL 

2.1 Constitui objeto da presente contratacao a AQUISl<;AO DE , DESTINADO A(O) 
constantes do ltem(ns) _, conforme Anexo I do Edita! do processo 

hcitatorlo referido na clausula primeira, no qua! restou vencedor a Contratada. 

1.1 Processo de ticitacao, na modalidade Pregao, em conformidade com a Lei Federal N° 
8.666/93 - Lei das Licitacoes Publicas c/c os termos da Lei Federal n2 10.520, de 17 /07 /2002 
 Lei gue Regulamenta o Pregao, o Decreto nQ 3.555/2000, devidamente homologado 
pelo(a) Exmo(a). Sr(a). de do Municipio de Acarau  CE. 

3.1- 0 objeto contratual tern o valor de R$ ( ), a ser pago ate o 10° dia apos 
a entrega, obedecido o constante no Preambulo do Edital de Pregao. 
3.2 Os valores constantes do presente objeto, poderao sofrer reajustes de acordo com os 
indices aprovados pelo Governo Federal, caso ocorra, antes de decorridos 12 (doze) meses 
da contratacao. E nas demais possibilidades, podera ser utilizado o indice IGPM da 
Fundacao Getulio Vargas. 

O MUNICIPIO DE ACARAU  CE, pessoa juridica de direito publico interno, com sede de sua 
Prefeitura Municipal na Rua General Humberto Moura, 675-8, Centro, Acarau/Ce, atraves 
______ ,, inscrita no CNPJ/MF sob o nQ ,neste ato representada 
pelo(a) respectivo(a) r Sr(a). , doravante denominado 
de CONTRATANTE, e de outro lado, o Proponente __ , com endereco a rua __ , _, bairro 
__, cidade _, inscrita no CNPJ/MF sob o nQ _, representado por (nome e 
quallflcacaol, portador do CPF ng __, ao fim assinado, doravante denominada de 
CONTRATADA, de acordo com o Edita! de Pregao nQ _} , o que fazem mediante as 
clausulas e condicoes a seguir estabelecidas: 

I CLAUSULA QUARTA  DO PRAZO E DOS lOCAtS DE ENTREGA ---�--- 
4.1A entrega dos produtos licitados sera no almoxarifado Central, sito a Rua Vigario Xa 
55, Outra Banda, Acarau  CE, de forma parcelada sendo logo ap6s o encerramento a 
negociacoes com um prazo maxirno de 10 (dez) dias uteis apos a solicitacao/ordern e 

, CLAUSULA TERCEIRA  DO VALOR E REAJUSTE 

I CLAUSULA SEGUNDA  DO OBJETO 

I 
� 
, I 

" 

I! 

I" I 

" M I 

I I 

I 
11 t t 

ll ! 
�: 
iii, ..,. 

fl. 

I.: 

fi 

\I 
frf 
I l 
� 

I
t 
i 

' I .... 



[_c�AUSULA QUINTA DAVAUDADE E DAVIGENCIA I 

5.1 0 Contrato resultante da presente ucitacao tera vlgencia a partir de sua assinatura, 
tendo validade ate a entrega total dos bens, nao podendo ultrapassar o prazo de 31 de 
dezembro de 2016, contados a partir da Nota de Empenho . 

compra. 
4.2- A entrega dos produtos deve se efetuar de forma a nao comprometer o funcionamento 
dos sistemas, recurses ou deslocamentos. Havendo necessidade de interrupcao, esta devera 
estar devrdarnente planejada e ser necessariamente aprovada pelo(a) Secretanota) 
Ordenador(a) de Despesas . 
4.3 Em nenhuma hip6tese serao concedidas prorrogacces de prazo. 
4.4- Por ocasiao da entrega dos produtos, o fornecedor devera apresentar recibo em 02 
(duas) vias ea respectiva Nota Fiscal. 
4.5 0 produto que nao atender as especificacoes do Edita! e que forem recusados pelo 
servidor responsavel pelo recebimento no memento da entrega devera ser substituido pelo 
fornecedor no prazo de ate 02 (dois) dias uteis, contados do recebimento. 
4.6 Devera ser emitida Fatura e Nota Fiscal por Anexo em nome da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ACARAU, com domidlio a Rua General Humberto Moura, 675 - B  Centro, Acarau/Ce, 
mscrito no CNPJ/MF sob o nQ 07.547.821/0001-91, para a entrega dos produtos, deverao ser 
atendidas as exigencias deste edital. 

�*a'!tA I ·· m.. carau 
i . �·",_ ...•.• 

• ".f/1 Se<retarla de Admln1stra�ao e Flnan�as 

I 
I I 

I 

.11 
j I 

If' I 

' ,ti I· 
I 
! I 
I . 

II:,. .. .. ' 

.. ,t --. 
r CI.AUSULA SEXTA  DO RECEBIMENTO DO OBJETO DA CONTRATACAO I 

lj 6.1 O objeto da licitacao sera recebido pelo liquidante da res pe_c_t iv_a_S_e_c_r_e tar ia ,me d ian te_a_. 

I apresentacao dos respectivos recibos [err duas vras), fatura e nota fiscal, nos termos do 
• ""i Edita!. 

CLAUSUl:A SETIMA - DA ORIGEM DOS RECURSOS J 

---   -   
t- .ieral hurnberto Moura N°675, Bauro Centro 

arau :ea'aCEP 62580DOO Fone/tax (88) 36611092 
,,1 f.< ,,nC"as�acarau ce gov br Site www.acarau.ce.gov.br 

7.1- As despesas deste contrato correrao por conta da Dotacao Orcarnentaria 
NQ e Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00. 

L CLAUSULA OITAVA- DO PAGAMENTO ] 

8.1 O pagamento sera efetuado no prazo de ate 10 (dez) dias uteis ap6s o adimplemento da 
obrigacao contratual, mediante apresentacao de Atestado de recebimento definitive, 
firrnado pelo encarregado de recebelas, na forma do Edital, acompanhado dos documentos 
habeis de cobranca (NOTAS FISCAIS e RECIBOS) que deverao ser entregues na Sede da 
Secretaria Competente de Acarau. 

CLAUSULA NONA  DAS SAN<;OES �,.;._----��---���-����---� 
9.1 0 licitante que ensejar o retardamento ca execucao do certame, nao mantiver 
proposta, falhar ou fraudar na execucao do Contrato, comportarse de modo inidoneo, fizer 
declaracao falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prevlo da citacao e da ampla 
defesa, ficara impedido de licitar e contratar com a Adrninistracao, pelo prazo de ate 2 (dois) 



I  advertencia, sancao de que trata o incise I do art. 87, da Lei n.2 8.666/93, podera ser 
aplicada nos seguintes cases: 
a) descumprimento das obrigacoes e responsabilidades assumidas na licitacao: 
b) outras ocorrencias que possam acarretar transtornos ao desenvolvimento das obrigacoes 
da Contratante, desde que nao caiba a aplicacao de sancao mais grave. 
II  multas (que poderao ser recolhidas em qualquer agenda integrante da Rede 
Arrecadadora de Receitas Federais, por meio de Documento de Arrecadacao Municipal  
DAM, a ser preenchido de acordo com instrucoes fornecidas pela Contratante); 
a) de 1% (um por cento) sobre o valor contratual total, por dia de atraso na entrega do 
objeto ou indisponibilidade do mesmo, limitaaa a 10% do mesmo valor, 
b) de 2% {dois por cento) sobre o valor contratual total do exerdcio, por infracao a qualquer 
clausula ou condicao do contrato, nao especificada nas demais alineas deste incise, aplicada 
em dobro na reincidencia: 
c) de 5% (cinco por cento} do valor contratual total do exercicio, pela recusa em corrigir 
qualquer produto rejeitado, caracterizandose a recusa, caso a correcao nao se efetivar nos 5 
(cinco) dias que se seguirem a data da cornunicacao formal da rejeicao: 
Ill  suspensao ternporaria oe participacao em llcitacao e impedimenta de contratar com o 
Municipio de Acarau prazo nao superior a 2 {dois) anos; 
IV  declaracao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Adrninistracao Publica, 
enquanto perdurarem os motives determinantes da punicao ou ate que seja promovida a 
reabilitacao perante a autoridade que aplicou a penalidade, depois do ressarcimento a 
Administracao pelos prejuizos resultantes e depois de decorrido o prazo da sancao aplicada 
com base no inciso anterior. 
9.3 No processo de aplicacao de penalidades e assegurado o direito ao contradit6rio e a 
ampla defesa, garantida nos prazos de 5 (cinco) dias uteis para as sancces previstas nos 
incises I, II e Ill do item 9.2 supra e 10 (dez) dias corridos para a sancao prevista no inciso IV 
do mesmo item. 
9.4 0 valor da multa aplicada devera ser recolhido ao Tesauro Municipal no prazo de 5 
(cinco) dias a contar da notificacao ou decisao do recurse.Seo valor da multa nao for pago, 
ou depositado, sera automaticamente descontado do pagamento a que a Contratada fizer 
jus. Em caso de inexistencta ou insuficiencia de credito da Contratada, o valor devido sera 
cobrado administrativamente ou mscrito como Dfvida Ativa do Municipio e cobrad 
mediante processo de execucao fiscal, com os encargos correspondentes. 
9.5 As sancoes previstas nos incisos Ill e IV do item 9.2 supra, poderao ser aplicadas as 

empresas que, em razao do contrato objeto desta ucrtacao: 

rt--....... Of· �. 
,<, 

i� .... 

\_fl.Yo:� . \� t;'. 

���··. 
anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da purucao ou ate que seja 
promovida a reabihtacao perante a pr6pria autoridade que aplicou a penalidade, sem 
prejuizo das multas previstas no edital e no termo de contrato e das demais corninacoes 
legars. 
9.2- A Contratada ficara, ainda, sujeita as seguintes penalidades, em caso de inexecucao total 
ou parcial do contrato, erro de execucao, execucao imperfeita, mora de execucao, 
inadimplemento contratual ou nao veracidade das informacoes prestadas, garantida a previa 
defesa: 

� fJj"* AcaraU 
�} 

It • • """ f i•. 
� �1:cret.:rJa de Admlnlstra�ao Cl Ftnancas 

�· �- • .. 

1
1 

. . 
�·· 

. 
ifi' I I 

" Iii, I I 

Pr ,, ! mberto Mc..,ra "�0675 Ba l'TO Centro 
::cct, .draCE:.P B258C OOC  i=one/fax (88 · " 092 
,,; hancas@acu·au CE: gov br Site www.acarau.ce.gov br 

! �· 



,,. 

,., 

1: 
,:: ' 
J,i, " ' 

�. ,. 
,, I 

�' ti I .. ' 

'"' ' 
I ' 

)• �· I, 

ll 

I  praticarem atos ilicitos, visando frustrar os objetivos da licitacao: 
II  demonstrarem nao possuir rdoneidade para contratar com a Adrninistracao Publica, em 
virtude de atos ilfcitos praticados; 
Ill  sofrerem condenacao definitiva por praticarem, par meios dolosos, fraude fiscal no 
recolhimento de quaisquer tributos. 
9.6- As sancoes previstas nos incisos I, Ill e IV do item 9.2 supra poderao ser aplicadas 
juntamente com a do inciso II do mesmo item, facultada a defesa previa do interessado no 
respectivo processo, no prazo de 5 (cinco) dias uteis 
9.7 A licitante adjudicatarta que se recusar, injustificadamente, em firmar o Contrato dentro 
do prazo de 5 (cinco) dias uteis a contar da notiflcacao que lhe sera encaminhada, estara 
sujeita a multa de 5,00% (cinco por cento) do valor total adjudicado, sem prejuizo das 
demais penalidades cabfveis, por caracterizar descumprimento total da obrigacao assumida. 
9.8- As sancoes previstas no item 9.7 supra nao se aplicam as demais licitantes que, apesar 
de nao vencedoras, venham a ser convocadas para celebrarem o Termo de Contrato, de 
acordo com este edital, e no prazo de 48 (quarenta e oito) horas comunicarem seu 
desinteresse. 

I , ,  

! CLAUSULA DECIMA - DA RESCISA_O _ 
10.1- Este Contrato podera ser rescindido unilateralmente pela Contratante, por 
ccnveniencia administrativa ou por infringencia de qualquer das condicoes pactuadas. 
10.2- 0 nao cumprimento das disposlcoes especificadas neste Contrato implicara 
automaticamente na quebra de Contrato, ensejando rescisao administrativa prevista no art. 
77 da Lei Federal N° 8.666/93, reconhecidos desde ja os aireitos da Adrninistracao, com 
relacao as normas contratuais e as previstas em Lei ou Regulamento dispostas no presente 
instrumento. 
10.3- 0 presente Contrato e rescind1vel, ainda, independentemente de qualquer 
interpelacao Judicial ou ExtraJudicial, nos casos de: 
10.3.1- Ornissao de pagamento pela Contratante; 
10.3.2- lnadirnplencra de qualquer de suas clausulas por qualquer uma das partes; 
10.3.3- Acerto em comum acordo por iniciativa de uma das partes, mediante avrso por 
escrito com a antecedencia definida no subitem anterior. 

I CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSICOES FINAIS _j 
11.1- Declaramas partes que este Contrato corresponde a manifestacao final, completa e 
exclusiva, do acordo entre elas celebrado; 
11.2- Obrigacao do contratado de manter, durante toda a execucao do Contrato, em 
compatibilidade com as obrigacoes por ele assumidas, todas as condlcoes de habilitacao e 
qualificacao exigidas na licitac;ao. 

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO 
' - --�--�------ 

12.1- Fica eleito o foro da Comarca de Acarau, para conhecimento das quest5es relacionada 
com o presente Contrato que nao forem resolvidos pelos meios adrnlmstrativos 

  -·----------------- 
i::'ral lumberto Moura N"675, Bairro Centre, 

i1 �t.aa,;EP 62580000FonP ax :-·3R61109L 
•inanl.'..as@:ar..arau ce gov br Site www.acarau.ce.gov.br 



E, assim, inteiramente acordados nas clausulas e condicoas retroestipuladas, as partes 
contratantes assinam o presente instrumento, em duas vias, para que surtam seus juridicos e 
legais efeitos. 

CONTRATADO(A) 

Acarau/CE, __ de de 

CONTRATANTE 

TESTEMUNHAS: 

* i,i AcaraU ", J. ........ ,.,.,. 43 1 ..... 

'# Sect eta rla de Admtnlstra�clO e flnan�as 

. I 
1 

l: 
i 

1f I 

� 

i
t, I 

l 
I 
( 
I 

I 
p;, 

, .. 

fl 
I! 
J I 

ti t: 
I' 
� I 
�· 
.. t 

.Jri.c:cai �lt nberto Moura, N"675, Bairro Centro 
,rc-.i - cea,aCEP 62580000  Fone/fax· (SC "'661 1092 

< • 1,na•1cas'.§?acara1.; ce gov br Site www.acarau.ce.gov.br 


